
Proposta N. 93 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 3 - Servizi Economico-Finanziari e Sistemi Informativi

Registro Generale nr.458 del 08/07/2021

Oggetto:
Avviso pubblico di selezione per la nomina del presidente del Collegio dei revisori per il triennio
2021-2024 --- Approvazione schema.

La sottoscritta Dott.ssa Alessandra Zambelli – Responsabile del Servizio n. 3 “Servizi Economico-Finanziari e
Sistemi Informativi”, in virtù del decreto del Sindaco n. 13 del 28/05/2020 e prorogato con il decreto n.6 del
27/05/2021, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 – la quale dichiara di
trovarsi in assenza di conflitto interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge n.
190/2012 anche in qualità di responsabile unico del procedimento;

Visti:
- l’art. 107 del d.lgs .n. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali” nel quale è disciplinata

l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;
- gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e

s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni
dirigenziali;

- la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 22 del 21/02/2020 modificata con Delibera di G.M.
n. 72 del 16/05/2020, e con Delibera di G.M. n. 49 del 11/05/2021, con la quale si individuano i Servizi ai
quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n.114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;

- il Titolo XVIII del Regolamento di Contabilità del Comune di Collesalvetti ad oggi vigenti;
- gli artt 95 e seguenti del vigente Regolamento di contabilità;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 231 del 30/12/2020 con la quale è stata approvata la nota di

aggiornamento al DUP 2021/2023;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 234 del 30/12/2020 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario

armonizzato 2021-2023 -Approvazione”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 9 del 19/1/2021 con la quale è stato approvato il PEG 2021/2023 parte

contabile;
- la deliberazione di Giunta Comunale n.33 del 30/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per

la Prevenzione della Corruzione con annesso Piano Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2021-2023;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 13/09/2018 con la quale è stato nominato il Collegio dei Revisori
per il triennio 2018-2021.

Considerato che il collegio attualmente in carica verrà a scadere il 13/09/2021.

Visto l’art. 57-ter del Decreto Legge n. 124/2019 convertito dalla Legge n. 157/2019 che disciplina la nomina del
Presidente: “Nei casi di composizione collegiale dell'organo di revisione economico -finanziario previsti dalla legge,



in deroga al comma 25, i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane e le unioni di comuni che esercitano
in forma associata tutte le funzioni fondamentali eleggono, a maggioranza assoluta dei membri, il componente
dell'organo di revisione con funzioni di presidente, scelto tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata ai
sensi del regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23, o comunque nella fascia di
più elevata qualificazione professionale in caso di modifiche al citato regolamento”.

Ritenuto pertanto necessario di procedere in merito all'emissione di avviso pubblico per la raccolta di candidature, di
soggetti abilitati alla nomina di Presidente del Collegio dei Revisori per il triennio 2021-2024;

Ritenuto altresì necessario, al fine di garantire la massima informazione e trasparenza dell’azione amministrativa, di
provvedere alla pubblicità mediante:

–pubblicazione all'albo pretorio on-line

–pubblicazione sull’home page del sito Istituzionale e nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente-Bandi di
Concorso

–trasmissione agli Ordine dei Dottori Commercialisti e Esperti Contabili della Toscana.

Visti:

- l’ avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzato alla nomina del presidente del collegio dei revisori per il
triennio 2021/2024 (all. 1);

-la proposta di candidatura alla nomina a componente del collegio dei revisori dei conti del Comune di Collesalvetti
per il triennio 2021/2024, con funzioni di presidente (all. 2);

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

1) di approvare l’ avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzato alla nomina del presidente del collegio dei
revisori per il triennio 2021/2024 ai sensi dell’art. 57-ter del D.L. 124/2019 convertito con legge n.157/2019 (all.1);

2) di approvare la proposta di candidatura alla nomina a componente del collegio dei revisori dei conti del Comune di
Collesalvetti per il triennio 2021/2024, con funzioni di presidente (all.2);

3) di stabilire che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla nomina per l’incarico di
Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti scade dopo 20 giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso sul sito del
Comune di Collesalvetti;

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 234 del d.l.gs n. 267/2000 e successive modificazioni, l’elezione sarà di
competenza esclusiva del Consiglio Comunale;

5) di disporre che il presente bando venga pubblicato all’Albo Pretorio, sulla home-page del sito Istituzionale del
Comune e nella sezione Amministrazione trasparente- Bandi di concorso di Collesalvetti e che venga trasmesso agli
Ordini dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili della Toscana;

6) di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio n. 3 “Servizi
Economico-Finanziari e Sistemi Informativi”.

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



_______________________________________________________________________________________________
_

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 09/07/2021
al 24/07/2021.

Collesalvetti, 09/07/2021

L'incaricato
MAZZEO LETIZIA


